



平成29年11月30日

各位

上場会社名	株式会社アーレスティ
代表者	代表取締役社長 高橋 新
(コード番号)	5852)
問合せ先責任者	経営企画部長 成家 秀樹
(TEL)	03-6369-8664)

(訂正) 「平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部訂正について

当社は、平成27年8月7日付で公表しました「平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部を訂正いたしましたので、お知らせいたします。

記

1. 訂正内容及び理由

訂正内容につきましては、本日付で公表しました「第97期 第2四半期報告書の提出、過年度の有価証券報告書及び決算短信等の訂正に関するお知らせ」、理由につきましては、平成29年11月13日付で公表しました「過年度の連結財務諸表等に関する誤謬の判明のお知らせ」をご参照下さい。

2. 訂正箇所

訂正箇所は、四半期連結財務諸表中の法人税等調整額の訂正とそれに伴う繰延税金資産又は繰延税金負債の訂正であり、付随する各項目であります。

訂正の箇所には下線を付して表示しております。なお、訂正箇所が多数に及ぶことから、訂正箇所を含め訂正後のみ全文を添付しております。

以 上

(訂正後)



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月7日

上場会社名 株式会社アーレスティ 上場取引所 東
 コード番号 5852 URL http://www.ahresty.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高橋 新
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 石丸 博 TEL 03-6369-8660
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月7日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	35,217	9.0	936	51.7	629	87.1	144	26.7
27年3月期第1四半期	32,312	17.1	617	165.9	336	51.4	113	△36.9

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 893百万円 (-%) 27年3月期第1四半期 △1,046百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	5.58	5.54
27年3月期第1四半期	4.40	4.38

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第1四半期	148,831	61,587	41.3
27年3月期	147,577	60,849	41.2

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 61,490百万円 27年3月期 60,737百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	6.00	—	6.00	12.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	6.00	—	6.00	12.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	70,400	7.3	1,600	234.6	1,150	—	600	—	23.23
通期	146,200	5.4	4,250	68.6	3,300	103.4	2,000	502.2	77.45

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期1Q	26,027,720株	27年3月期	26,027,720株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	181,058株	27年3月期	203,748株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期1Q	25,826,677株	27年3月期1Q	25,824,576株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
(5) セグメント情報等	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業業績や雇用情勢の改善傾向が続くなかで、設備投資や個人消費に持ち直しの兆しがみられるなど緩やかな回復基調が続いております。海外においては、アメリカの景気は弱めの動きもみられるが回復は続いており、アジアでは中国の景気は一段と緩やかになっているが消費は堅調に増加し、インドの景気は持ち直しているなど世界の景気は一部に弱さがみられるものの、緩やかに回復しています。

このような環境のなかで、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高35,217百万円(前年同四半期比9.0%増)、営業利益936百万円(前年同四半期比51.7%増)、経常利益629百万円(前年同四半期比87.1%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益144百万円(前年同四半期比26.7%増)となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

① ダイカスト事業 日本

国内では、主要顧客である自動車メーカーにおいて、円安を背景に北米及び欧州市場向けを中心とした輸出は好調を維持しているものの、昨年の消費税率引上げ影響等により国内販売の減速が続いています。当社もこれらの影響を受けて受注量が減少したものの、主に地金市況の影響により、売上高は15,196百万円(前年同四半期比1.3%増)となりました。収益面においては、主に減価償却費の増加等により、セグメント利益は595百万円(前年同四半期比4.3%減)となりました。

② ダイカスト事業 北米

北米では、アメリカでの好調な自動車販売の影響を受けた受注の増加、新規部品の立ち上がり、地金市況の影響などに加え、円安基調にある為替換算影響等により、売上高は12,010百万円(前年同四半期比26.6%増)となりました。収益面においては、増収効果に加え生産性改善等の施策によりアメリカ工場が黒字化したこと等により、セグメント利益は344百万円(前年同四半期はセグメント損失43百万円)となりました。

③ ダイカスト事業 アジア

中国では、主要顧客である日系自動車メーカーにおいて、市場の需要変化を主要因として販売が減少しています。当社でもこの影響を受けたことにより、新規部品の量産本格化や円安基調による為替換算影響等があったものの、売上は減少しました。インドでは、新規部品の量産開始等により、売上が増加しました。この結果、アジアでの売上高は6,233百万円(前年同四半期比0.5%増)となりました。収益面においては、中国における減収影響が大きく、セグメント損失は132百万円(前年同四半期はセグメント利益58百万円)となりました。

④ アルミニウム事業

アルミニウム事業においては、受注量は前年同四半期とほぼ同水準であるものの、販売価格が上昇したことにより、売上高は1,272百万円(前年同四半期比12.7%増)となりました。収益面においては、使用原材料価格の下落及び原価低減活動による効果等により、セグメント利益は74百万円(前年同四半期はセグメント損失0百万円)となりました。

⑤ 完成品事業

完成品事業においては、主要販売先である半導体関連企業のクリーンルーム物件や通信会社のデータセンター向け物件等の受注により、売上高は503百万円(前年同四半期比2.6%増)となりました。収益面においては、増収及び原価低減活動による効果等により、セグメント利益は33百万円(前年同四半期はセグメント損失19百万円)となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末における資産は、前連結会計年度末に比べ1,253百万円増加して148,831百万円となりました。主な要因は、有形固定資産の増加864百万円、株価上昇に伴う投資有価証券の増加637百万円によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末に比べ515百万円増加して87,243百万円となりました。主な要因は、仕入債務の減少1,358百万円、借入金の増加1,102百万円、賞与引当金の増加580百万円によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べ738百万円増加して61,587百万円となりました。主な要因は、株価上昇によるその他有価証券評価差額金の増加436百万円、為替換算調整勘定の増加290百万円によるものであります。以上の結果、自己資本比率は前連結会計年度末41.2%から41.3%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想は、平成27年5月8日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)
及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間については、四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,885	7,751
受取手形及び売掛金	24,229	22,799
電子記録債権	1,450	1,505
商品及び製品	4,166	3,804
仕掛品	4,549	4,337
原材料及び貯蔵品	3,887	3,874
その他	4,296	4,175
貸倒引当金	△1	△1
流動資産合計	48,464	48,247
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	16,737	16,615
機械装置及び運搬具(純額)	49,570	48,796
土地	5,294	5,295
建設仮勘定	7,591	9,714
その他(純額)	8,939	8,575
有形固定資産合計	88,133	88,998
無形固定資産	1,541	1,556
投資その他の資産		
投資有価証券	7,160	7,797
その他	2,277	2,231
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	9,438	10,029
固定資産合計	99,113	100,583
資産合計	147,577	148,831
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	14,388	13,288
電子記録債務	6,548	6,290
短期借入金	6,187	5,997
1年内返済予定の長期借入金	11,806	12,001
未払法人税等	777	467
賞与引当金	1,532	2,112
役員賞与引当金	13	—
製品保証引当金	196	139
その他	7,051	7,424
流動負債合計	48,502	47,721
固定負債		
長期借入金	28,845	29,943
退職給付に係る負債	4,816	4,836
その他	4,563	4,741
固定負債合計	38,225	39,521
負債合計	86,728	87,243

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,939	6,939
資本剰余金	10,180	10,180
利益剰余金	<u>31,623</u>	<u>31,592</u>
自己株式	△304	△270
株主資本合計	<u>48,438</u>	<u>48,442</u>
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,468	3,905
為替換算調整勘定	<u>9,154</u>	<u>9,445</u>
退職給付に係る調整累計額	△324	△302
その他の包括利益累計額合計	<u>12,299</u>	<u>13,048</u>
新株予約権	111	96
純資産合計	<u>60,849</u>	<u>61,587</u>
負債純資産合計	<u>147,577</u>	<u>148,831</u>

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	32,312	35,217
売上原価	29,221	31,644
売上総利益	3,090	3,572
販売費及び一般管理費	2,473	2,636
営業利益	617	936
営業外収益		
受取利息	2	4
受取配当金	49	55
スクラップ売却益	28	39
その他	40	43
営業外収益合計	121	144
営業外費用		
支払利息	294	334
為替差損	80	110
その他	27	5
営業外費用合計	402	450
経常利益	336	629
特別利益		
固定資産売却益	5	1
補助金収入	3	42
特別利益合計	9	44
特別損失		
固定資産除売却損	20	32
特別損失合計	20	32
税金等調整前四半期純利益	325	641
法人税、住民税及び事業税	450	475
法人税等調整額	<u>△238</u>	<u>22</u>
法人税等合計	<u>212</u>	<u>497</u>
四半期純利益	<u>113</u>	<u>144</u>
親会社株主に帰属する四半期純利益	<u>113</u>	<u>144</u>

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)
四半期純利益	113	144
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	121	436
為替換算調整勘定	<u>△1,302</u>	<u>290</u>
退職給付に係る調整額	20	21
その他の包括利益合計	<u>△1,159</u>	<u>749</u>
四半期包括利益	<u>△1,046</u>	<u>893</u>
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	<u>△1,046</u>	<u>893</u>
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					合計
	ダイカスト事業			アルミニウム事業	完成品事業	
	日本	北米	アジア			
売上高						
外部顧客への売上高	15,005	9,486	6,199	1,129	491	32,312
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,282	2	212	805	0	2,302
計	16,288	9,489	6,411	1,934	491	34,615
セグメント利益又は損失(△)	621	△43	58	△0	△19	617

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の
 主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	617
セグメント間取引消去	△0
四半期連結損益計算書の営業利益	617

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					合計
	ダイカスト事業			アルミニウム事業	完成品事業	
	日本	北米	アジア			
売上高						
外部顧客への売上高	15,196	12,010	6,233	1,272	503	35,217
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,173	0	343	1,192	—	2,710
計	16,370	12,010	6,576	2,465	503	37,927
セグメント利益又は損失(△)	595	344	△132	74	33	914

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	914
セグメント間取引消去	21
四半期連結損益計算書の営業利益	936

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。